
 

  
 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 
 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
VISTA la Determinazione n. 556/2017 adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione e recante le 
“Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136”; 
 
VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n.  
1174/2018 del 19 dicembre 2018; 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 480 dell’8 giugno 2012 e modificato 
da ultimo con Decreto Rettorale n. 185/19 del 11 marzo 2019; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 875 del 3 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 
del 18 settembre 2019; 
 
VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30 dicembre 2013 e modificato 
da ultimo con Decreto Rettorale n. 1221/15 del 31 dicembre 2015; 
 
VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e revisionato 
da ultimo con D.D.G. n. 366 del 30 maggio 2022; 
 
VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato 
dall’Ateneo con Decreto Rettorale n. 827/19 del 31 ottobre 2019 e revisionato da ultimo con Decreto 
Rettorale n. 601/22 del 22 novembre 2022; 
 
VISTO il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2022/2024 adottato dal Senato in data 19 luglio 
2021 e dal CdA in data 21 luglio 2021;  
 





 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 30 gennaio 2023, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi 
e trasparenza”; 
 
ACCERTATA la necessità di provvedere all'acquisizione del servizio di noleggio e manutenzione di n. 
19 erogatori d’acqua naturale refrigerata e a temperatura ambiente da collocare presso gli edifici 
dell’Università degli Studi della Tuscia con fornitura e posa in opera di cartellonistica, già presente 
nel Programma degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 riferito 
al biennio 2023-2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21 dicembre 
2022, con codice C.U.I. S800290305568202200003; 
 
VISTO il D.D.G. 616/2023 del 31 agosto 2023 con il quale è stato nominato Rup della procedura in 
oggetto l’Arch. Marina Fracasso, Coordinatore del Servizio Tecnico e Gestione Ambientale, e Dec l’Ing. 
Simone Salvatori, Responsabile dell’Ufficio Ambiente e Mappatura Immobili; 

 
CONSIDERATO che, in seguito ad un’indagine esplorativa, è stata presentata la richiesta di 
preventivo prot. 16531 del 14 settembre 2023 tramite la piattaforma “Traspare”, ai seguenti operatori 
economici:  
-  Acquasi – Lorenzoni s.r.l.; 
-  Teknosin Acqua Sistemi; 
-  Aquabio.it S.R.L.;  
-  Euroimpianti Roma; 
 
PRESO ATTO che entro la data di scadenza indicata delle ore 23:59 del 24 settembre 2023, non è 
pervenuto alcun preventivo da parte dei suddetti operatori economici, e che pertanto è stata 
trasmessa, tramite la piattaforma “Traspare”, la richiesta di preventivo, prot. 17399 del 28 settembre 
2023, all’operatore economico Gajarda S.r.l.;  
 
VISTO il preventivo del 5 ottobre 2023 presentato dalla suddetta Ditta, per un importo di euro 
45.000,00 + Iva;  
 
ACCERTATO che l’impresa Gajarda s.r.l. ha presentato un preventivo con un prezzo congruo e 
conveniente, tenuto conto dei prezzi di mercato per servizi analoghi e con specifiche tecniche 
congruenti con le caratteristiche tecniche richieste;  
 
CONSIDERATO che nel caso di specie, si intende derogare al principio di rotazione in quanto, come 
emerso dalla suddetta richiesta di preventivi andata deserta, il numero di operatori economici 
presenti sul mercato, con riguardo al settore di riferimento, con referenze e maturata esperienza, 
potenzialmente in grado di offrire un prodotto alternativo, è estremamente circoscritto e non 
adeguato;  
 
CONSIDERATO altresì che il predetto operatore economico ha fornito un servizio di ottimo livello, 
rispettando puntualmente i tempi stabiliti e la disciplina del rapporto contrattuale; 
 



 

VISTA la relazione del Rup prot. 19495 del 25 ottobre 2023 con la quale, attestata la sussistenza di  
tutte le condizioni previste dal D.lgs. 36/2023 per derogare al principio di rotazione, per le suddette 
motivazioni, si propone l’aggiudicazione all’operatore economico Gajarda s.r.l.; 
 
PRESO ATTO che è stato assegnato alla presente procedura il C.I.G. A01B13E6A5; 
 
CONSTATATO che dalle verifiche effettuate l’operatore economico sopra indicato risulta in possesso 
dei requisiti generali, nonché dei requisiti di capacità tecnico-professionale; 

       
ACCERTATO  che sono state rese e sottoscritte le dichiarazioni in ordine all’assenza di conflitto di 
interesse dal R.U.P., arch. marina Fracasso e dal Direttore dell’Esecuzione, Ing. Simone Salvatori;  
 
RITENUTO quindi di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. dell’art. 
50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

 
CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’esecuzione del servizio in oggetto, data la necessità di  
garantire la continuità del servizio, nelle more della stipula del contratto; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 8, D. Lgs. 36/2023 “fermo 
quanto previsto dall’articolo 50, comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della 
stipula, per motivate ragioni”; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 - di affidare il servizio triennale di noleggio e manutenzione di n. 19 erogatori d’acqua naturale 
refrigerata e a temperatura ambiente da collocare presso gli edifici dell’Università degli Studi della 
Tuscia con fornitura e posa in opera di cartellonistica, all’operatore economico Gajarda s.r.l., con sede 
legale in via Fosso Meneghina s.n.c., Zona industriale Acqua Rossa, 01100 Viterbo – (VT), C.F./ P.Iva 
01884860568 per un importo pari ad euro 45.000,00 + Iva; 
 
Art. 2 - di autorizzare, ai sensi dell’art. 17, comma 8, D. Lgs. 36/2023, nelle more della stipula del 
contratto, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza; 
 
Art. 3 - la spesa complessiva di euro 54.900 Iva compresa, grava sull’UPB UPB 3DIV.STEGA.Ufficio 
Ambiente - capitolo 10703, conto economico C10501;  
 
Art. 4 - di non applicare ai sensi dell’art. 55, comma 2, D. Lgs 36/2023 il termine dilatorio ivi previsto, 
trattandosi di procedura di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
 
Art. 5 - a favore dell’Università è prevista ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. 36/2023 la costituzione di 
una garanzia definitiva a scelta dell’operatore economico sotto forma di cauzione o fideiussione, con 
le modalità di cui all’art. 106 del medesimo decreto. 

    Per il Direttore Generale 

Dott. Paolo Ceccarelli 


		2023-10-26T15:16:54+0200
	PAOLO CECCARELLI




